Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120500051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 586, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
502.518/2017-0, resolve:

Redistribuir, a contar de 5/12/2017, o cargo da Carreira Ju-
diciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor VINI-
CIUS DE AGUIAR MORETE, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região, em reciprocidade com cargo
idêntico, ocupado pelo servidor JOMAR PEREIRA DA SILVA, do
Quadro de Pessoal daquele Regional.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 629, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em
vista o constante do Processo Administrativo TST nº 504. 848/2017-
2, resolve:

Conceder pensão temporária, pelo prazo de 15 (quinze) anos,
à Sra. ANTÔNIA KELLY MORAIS MARQUES, companheira do
ex-servidor deste Tribunal Geovani Hipólito Dantas, aposentado no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Segurança Judiciária, Classe C, Padrão 13, com
efeitos a contar de 17/10/2017, data do óbito, com fundamento nos
arts. 215; 217, inciso III; 222, inciso VII, alínea "b", item 4, da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, cabendo à
beneficiária 100% do valor calculado na forma estabelecida pelo art.
2º da Lei nº 10.887/2004, observado o parágrafo único do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 632, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora MARIA ELENICE DUARTE, có-
digo 41700, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, Nível CJ-3.

2 - Exonerar o servidor RODRIGO MENEZES DE CAR-
VALHO, código 41406, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, Nível CJ-3.

3 - Exonerar a servidora JANAINA ALVES ROCHA IVO,
código 32748, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado.

4 - Nomear a servidora MARIA ELENICE DUARTE, có-
digo 41700, para exercer o cargo em comissão de Assessora do
Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, Nível CJ-3.

5 - Nomear a servidora JANAINA ALVES ROCHA IVO,
código 32748, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Mauricio José Godinho Delgado, Nível CJ-3.

6 - Nomear o servidor RODRIGO MENEZES DE CAR-
VALHO, código 41406, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado.

7 - Dispensar a servidora JANAINA ALVES ROCHA IVO,
código 32748, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de
substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado,
Nível CJ-3.

8 - Designar o servidor RODRIGO MENEZES DE CAR-
VALHO, código 41406, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho
Delgado, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 633, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora GISELA ANDREIA SILVESTRIN
MARTINENGHI, código 51064, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro
Hugo Carlos Scheuermann, Nível CJ-3.

2 - Nomear a servidora SANDRA GANTOIS MASCARE-
NHAS, código 43151, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Hugo
Carlos Scheuermann, Nível CJ-3.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 634, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ISRAEL PABLO PARENTE MENDES,
código 36872, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, Nível CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

PORTARIA Nº 80, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.265/ 2012-6, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 19ª Região do servidor BRÁULIO CLEMENTINO MAR-
TINS MENDES SOARES, código 46592, Analista Judiciário, Área
de Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, Classe B, Pa-
drão 9, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo
de um ano, a partir de 10/2/2018, para o exercício de função co-
missionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

PORTARIA Nº 81, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pela Lei nº 8.270/1991 e no art. 2º da Lei nº 9.007, de
17/3/1995, publicada no DOU de 20/3/1995 e retificada em 3/4/1995,
e tendo em vista o constante do Processo TST nº 500.906/2011-3,
resolve:

Prorrogar, até 31/12/2018, o prazo de cessão à Casa Civil da
Presidência da República do servidor FABIANO DE ANDRADE
LIMA, código 24002, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Clas-
se C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
para o exercício de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 572, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 884, de
27/11/2017, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

1 - Dispensar o servidor VINICIUS DE AGUIAR MORETE,
código 52188, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Divisão de Apoio
Administrativo, com efeitos a contar de 5 de dezembro de 2017.

2 - Designar a servidora CRISTINA MILHOMEM DE SOU-
SA, código 58735, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Di-
visão de Apoio Administrativo, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Divisão.

3 - Designar o servidor BRUNO DE SOUZA NOVAIS,
código 60143, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de
Apoio Administrativo, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Divisão.

4 - Designar a servidora MICHELLE MARTINS DA SILVA,
código 60223, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de
Apoio Administrativo, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da referida Divisão.

5 - Designar a servidora LUCIANE NOBRE ELIAS, código
61365, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta Corte, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Divisão de
Apoio Administrativo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 581, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 66, de
30/11/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos
Scheuermann, resolve:

1 - Dispensar a servidora SANDRA GANTOIS MASCA-
RENHAS, código 43151, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann.

2 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO FERNAN-
DES BRAGA ROLIM, código 45620, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do referido Gabinete.

3 - Designar a servidora GISELA ANDREIA SILVESTRIN
MARTINENGHI, código 51064, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuer-
mann.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

52 ISSN 1677-7050 2 Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120500052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 582, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 84, de
30/11/2017, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, re-
solve:

1 - Designar a servidora CLAUDIA BELTRÃO CAIADO
DE CASTRO, código 48120, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando dis-
pensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
referida Coordenadoria.

2 - Designar a servidora NEUZA TEREZINHA TISSOT DE
GASPERI, código 50648, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 583, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Dispensar a servidora FABRICIA CAROLINA DE AGUIAR
CAMARGO, código 50334, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coorde-
nadoria de Processos Eletrônicos, com efeitos a contar de 4 de de-
zembro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 584, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 27, de
6/12/2017, da Secretaria da 3ª Turma, resolve:

Designar a servidora ALINE NOVO RUIZ FRANCO, có-
digo 51888, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 3ª
Tu r m a .

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO